
Documento Gerado em 21/12/2023 14:36:11 

As informações acima não garantem, por si, a validade da assinatura e a integridade do conteúdo dos documentos aqui

relacionados.Para tanto, acesse a opção de Validação de Documentos no sistema e-PAD.

1. Documento: 29947-2023-52
 
1.1. Dados do Protocolo
 
Número: 29947/2023  
Situação: Ativo  
Tipo Documento: Pregão Eletrônico  
Assunto: Licitação  
Unidade Protocoladora: SELC - SECRETARIA DE LICITACOES E CONTRATOS  
Data de Entrada: 24/07/2023  
Localização Atual: SLCD - SECAO DE LICITACOES E CONTRATACOES DIRETAS  
Cadastrado pelo usuário: MICHELLM  
Data de Inclusão: 21/12/2023 12:40   
Descrição: PE-28-2023 Contratação de serviços de manutenção predial - Regiões 7 e 8.  
 

1.2. Dados do Documento
 
Número: 29947-2023-52  
Nome: e-PAD 29.947-2023 - Pres- PE n. 28-2023 - manutenção predial - recurso .docx -
Documentos Google (1).pdf  
Incluído Por: ASSESSORIA JURIDICA DE LICITACOES E CONTRATOS  
Cadastrado pelo Usuário: BRUNAOV  
Data de Inclusão: 20/12/2023 17:15  
Descrição: Decisão.   
 

1.3. Assinaturas no documento
 

Assinador/Autenticador Tipo Data

BRUNA OLIVEIRA VIANA Login e Senha 20/12/2023 17:15



 TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO 
 Gabinete da Presidência 

 e-PAD:  29.947/2023 (associado ao e-PAD n. 15.414/2023). 
 Ref.:  Pregão  Eletrônico  n.  28/2023.  Contratação  de  serviços  comuns  de 

 engenharia  de  empreitada  por  preço  unitário,  para  manutenção 
 predial:  Grupo  1  –  Região  7  –  1ª  Instância  -  Belo  Horizonte  e 
 Grupo  2  –  Região  8  –  Central  Minas  –  Polo  Belo  Horizonte 
 (referência). 

 Assunto:  Recurso  Administrativo  Hierárquico.  Desprovimento.  Ratificação 
 da  decisão  da  Pregoeira.  Adjudicação  do  objeto  à  licitante 
 Ambiental  Edificações  e  Serviços  Ambientais  Ltda.  -  ME. 
 Homologação do certame.  Decisão. 

 Visto. 

 Tendo  em  vista  a  manifestação  da  Sra.  Pregoeira,  contida  no  doc. 
 n.  29947-2023-37,  o  parecer  exarado  pela  Assessoria  Jurídica  de  Licitações  e 
 Contratos  e  a  anuência  do  Diretor-Geral,  ratifico  a  decisão  da  Sra.  Pregoeira, 
 que  conheceu  e  negou  provimento  ao  recurso  interposto  pela  licitante  Cottar 
 Manutenções Ltda.  . 

 Adjudico  o  objeto  do  Pregão  Eletrônico  n.  28/2023  à  licitante 
 Ambiental Edificações e Serviços Ambientais Ltda. - ME  , conforme segue: 

 Item  1,  no  valor  total  de  R$  6.308.471,48  (seis  milhões,  trezentos 
 e  oito  mil,  quatrocentos  e  setenta  e  um  reais  e  quarenta  e  oito 
 centavos) - doc. n.  29947-2023-30 (p. 182); e 
 Item  2,  no  valor  total  de  R$  3.047.382,85  (três  milhões,  quarenta  e 
 sete  mil,  trezentos  e  oitenta  e  dois  reais  e  oitenta  e  cinco 
 centavos) - doc. n. 29947-2023-30 (p. 157). 

 Homologo  o  Pregão  Eletrônico  n.  28/2023,  inclusive  no  sistema 
 eletrônico conveniado. 

 Determino  o  encaminhamento  do  feito  à  SELC  para  lançamento 
 do ato no sistema eletrônico e adoção das demais providências pertinentes. 

 Autorizo  o empenho da despesa. 

 Determino  o  encaminhamento  dos  autos  à  SEGPRE  para  ciência 
 da  recomendação  contida  no  parecer  jurídico,  relativa  ao  acompanhamento 
 do  andamento  do  processo  n.  0801523-88.2023.4.05.8000  (4ª  Vara  Federal 
 de  Alagoas)  ,  que  tem  como  parte  a  empresa  Soluminar  Service  Ltda.  (CNPJ 
 31.315.082/0001-97),  haja  vista  a  ocorrência  impeditiva  indireta  noticiada  pela 



 TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO 
 Gabinete da Presidência 

 Sra.  Pregoeira  e  o  caráter  provisório  da  decisão  liminar  proferida  nos  referidos 
 autos. 

 Belo Horizonte, data da assinatura eletrônica. 

 RICARDO ANTÔNIO MOHALLEM 
 Desembargador Presidente 

 Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região 


	1. Documento: 29947-2023-52
	1.1. Dados do Protocolo
	1.2. Dados do Documento
	1.3. Assinaturas no documento


